oculus, i, m. — oko; Bona ibidem reperta
mobilia et immobilia, que non solum numero
conprehendi, sed et oculis metiri non poterant:
1235, CDSI II, 4; In conservacione confinii
dictus comes Cosmas uno oculo est privatus:
1245, CDSI II, 139; Habent autem [i.e. Tartari]
... oculos inconstantes et nigros, aspectus
obliquos et toruos: 1241, CDH IV/1, 241; Ego
magister Wyllermus Drugeth ... habendo Deum
prae oculis, tale ordinaui et condidi
testamentum: 1330, DL 71270; *dominica Oculi
mei* v cirkevnom kalendári názov štvrtej nedele
pred Veľkou Nocou; Feria tertia proxima post
Dominicam Quadragesimalem „Oculi mei“ ipso
die beati Georgii papae: 1499,
SUPPLEMENTUM II, 311

odiosus, a, um — nenávidený, odporný, protivný;
si premissis veritas suffragatur, degit [i.e. rex
Ladislaus IV.] divina et humana lege vetiti
criminis labe pollutus ... et redditur in conspectu
superni nominis odiosus: 1287, CDAC IV, 295

odium, ii, n. — **1.** nenávisť, odpor; Favor aut
odium peramplius vos non comprehendat:
1417, DL 106797; **2.** odporné správanie;
Variis odiis et persecutionibus emulorum regni
nostri ... ipse et sua ecclesia ... graviter afflicti
extiterunt: 1313, RDSI I, 485

odor, oris, m. — **1.** pach, zápach **2.** vôňa; [In
conflicto prope Cassa] magister Ricoffus toti
genti [Hungaricae] odorem bonae famae

reportavit: 1323, RDSI II, 427; **3.** voňavka; Cupientes regie munificentie famam remunerationis et largitatis odore respersam, illustrare: 1318, CDH VIII/2, 206

odorifer, a, um — vonný, voňavý, aromatický; Quod herbas odoriferas pro liquido aptas et necessarias ... etiam aliae honestae feminae uterentur: 1674, Boszorkányság IV, 271; Odorifera ut fragrantessentia aquae distillatae: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

oduornicus p. **udvornicus**

oeconomia (aeconomia, economia), ae, f. — hospodárstvo; Ligna pro rurali aeconomia necessaria instrumenta, ut sunt aratra, bidentes et similia conficiunt incolae: 1753, Conscr. com. Nitr.

oeconomicus, a, um — ekonomický, hospodársky; Est ibidem ... alodium desertum omnibus oeconomicis instrumentis carens: 1709, Csáky cs. kassai lvt., Fasc. 306, Nr. 10

oeconomus (iconomus), i, m. — hospodár, správca hospodárstva; Si iconomus ... ecclesie ... aliquos turbatores aut spoliatores possessionum ... dixerit a divinis ... excludendos: 1301, RDSI I, 43

oenopola, ae, m., f. — **1.** obchodník s vínom (pivom), predajca vína, výčapník; Pro educillatione cerevisiae domini terrestres habuerunt proprium oenopolam et non coloni ordine educillaverunt: 1601, URBÁRE II, 10; Hic pagus non educillat vinum domini magnifici verumtamen pagi quatuor habent conductum oenopolam in possessione Modrowka: 1636, UC 59:24; **2.** obchod s vínom

oenophorium (aenophorium), ii, n. — (gr.) putňa, nádoba na hrozno; [Vinea] protulit botrorum aenophoria, vulgo puton, duo: 1676, UC 117:5

oenopolium, ii, n. — vínny (pivný) výčap; Penes portam oppidi inferiorem est oenopolium pro educillando vino et cerevisia cum horto adiacenti, quem oenopola possidet: 1601, URBÁRE II, 308

offendiculum, i, n. — chyba, omyl; Qui [i.e. filii hominum] ponentes offendicula sua in domo domini, in qua invocatum est nomen eius, ita apprehenderunt eam inter angustias, ut libertas eius in dissipationem ... iaceat conculcata: 1198, CDSI I, 98

offendo, ere, fendi, fensum — **1.** *alqd* naraziť na niečo; Nos, ut paucis plura comprehendamus, nihil eum unquam neglexisse offendimus, quod homo fidelis obire potuit: s. a., ANALECTA I, 146; **2.** *alqm* stretnúť niekoho, stretnúť sa s niekým; Quia clavis ecclesie denegabatur, eam intrare non potui, iudicem et iuratos ac vitricos domi non offendi: 1561, BUCKO, 146; **3.** uraziť niekoho, poraniť, zraniť niekoho; Ne etiam prolixitas litterarum aures delicatas offendat, ipsis presentium latoribus fidem in omnibus ... dignemini adhibere: 1242, CDSI II, 74; [Turcorum multitudo] ensibus invasit ... ut nullus posset offendi missilibus, sed omnem manibus pugnam cominus oportere, conserere: 1448, CDH XI, 132; **4.** pohoršiť sa nad niečim

offensa, ae, f. — urážka; Ne propter offensam et tantum delictum existerent in puniti, condemnavimus ipsos [i.e. iobagiones monasterii sancti Martini] iudicio seculari: 1234, CDSI I, 312; Caueat ... abbatissa, ne a se ... status sui monasterii ... visitatori ... abscondatur; quia malum esset inditium et offensa graviter punienda: 1247, CDSI II, 185; Pena debita eos puniemus, ne mercede eternali ... propter offensam ipsorum carere valeamus: 1256, CDSI II, 390

offero, ferre, obtuli, oblatum — **1.** *alci alqd* poskytnúť, priniesť; Ipsi nobiles ceram quatuor talentorum vel cereum in recognitionem matricis ecclesie annuatim offerre teneantur: 1308, RDSI I, 252; **2.** ponúknuť; Idem rex ... ad commonitionem nostram, se voluntarius obtulit ad assumendum negocium contra haeticos et schismaticos: 1238, CDH IV/1, 119; **3.** vydať, vystaviť (napospas); Personam suam pro nobis morti obtulit fideliter: 1243, CDH IV/1, 405; **4.** preukázať; *se offerre* preukázať sa, prejaviť sa; Alii hoc viso ad fidelitatis opera ferventius se gratos studeant offerre et exhibere domino ipsorum naturali: 1421, ZsO VIII, 1094

offertorium, ii, n. — **1.** dar poskytovaný zbožnými veriáciami kostolu, ofera; Offertorium, quod offerebatur ad altare ipse dominus Thomas executor ... dedit domino Vdalrico plebano: 1438, CDH XI, 211; In festo sanctae Annae fit offertorium, quod parochus in duabus tertiis, in tertia vero musici tollunt: 1781, Visitatio Modrensis; **2.** ofertórium, druh

cirkevného obradu, pobožkanie kríža; Tam fratres, quam sorores ad offertorium [debent] accedere: 1402, CDH X/4, 157

officialis, is, m. — **1.** úradník (kráľovský); Officiales et comites ... domini regis: 1311, RDSI I, 392; [Cives de Bryznabanya] ... ab omni solutione... quibuscunque officialibus nostris ... et generaliter dapiferorum, pincernarum, ianitorum et agazonum nostrorum magistris ... solvere ... solita [eximimus]: 1404, ZsO II/1, 2921; **2.** (panský) úradník; Ex castro tuo ad terram ipsorum Varaliensium ... ex barbatis pixidibus per officiales tuos ... hostiliter jaculari fecisses: 1563, SUPPLEMENTUM II, 410; Officiales et servitores mei dominos et alios quoscunque putabunt per me offensos esse ... petant pro Deo, ut ignoscant mihi: cca 1543, ANALECTA I, 173

officiarius, i, m. — úradník; Decimas vini de territoriis possessionis Ruska ... contulimus ... fratribus nostris de ... capitulo praescriptae ecclesiae nostrae canonicis ... et non dignitati vel officiis, seu officiariis ... possidendas: 1363, CDH IX/3, 364

officina, ae, f. — **1.** dielňa, továreň; Ad secandas indagine, ad fossata facienda, ad ortos et quaecunque regia edificia vel officinas servientum vel ecclesiarum populos non cogemus: 1231, CDSI I, 268; *officina calibis* brúsiareň; *officina ferrea* al. *ferraria* dielňa na spracovanie železa, hámor; *Officina calibis Laurencii Steller* ... *officina ferrea Gregorii Steller*: 1567, URBÁRE I, 255; *officina fulonia valcha*; *officina fulonia* in ... fluvio Szinyva per pannifices Miskolcienses ante tres annos in fundo dominali erecta: 1728, UC 108:35 (a); *officina papyracea* papierenská dielňa, dielňa na výrobu papiera, papiereň; Ibidem [in Valaszka] est ... *officina una papyracea*, a qua cedunt ad arcem papyri rész(!) duo: 1670, UC 119:10; *officinaa rationaria* účtáreň; Ob defectum literalium instrumentorum prae manibus spectabilis domini protonotarii Saghy actu existentium officinae huic rationariae haud constat, quonam iure praemissa bona Stephanus Péchy possederit: 1770, UC 103:39; *officina serraria* píla; *officina vitraria* sklárska dielňa, huta, skláreň; *Officina vitraria vna sculteti est, qui tenetur vitro in claustrum, ratione necessitatis*: 1568, UC 101:38; **2.**

sídlo; *Monasterium pro eisdem fratribus ... et domos ac officinas religiose conversacionis quieti congruentes disposuimus ... ordinare*: 1252, CDSI II, 260; *officina registratoria* účtáreň, (zemepánsky) úrad, kde sa vykonávala účtovná agenda; [Haec conscriptio est] registrata in officina rationaria die 16 Martii 1727, UC 2:21

officio, are, avi, atum — spravovať, viesť; *Vestri canonici a saecularibus potestatibus ... ecclesias parrochiales ... licite possint impetratas regere et officiare*: 1309, RDSI I, 305; *missam officiare* sláviť omšu; *Rector capellae ... die Dominico ... missam officabit cantando ... caeteris ... diebus, in quibus festum non occuret, soli capellani officiabunt et cantabunt*: 1510, ANALECTA I, 361

officiolatus, us, m. — **1.** úrad; *Comitatum et castrum Posoniense ... pro honore seu officiolatu ... tibi duximus conferendum*: 1421, DL 11145; *Conclusum et, ut ... omnimodam facultatem auferendi omnes honores et officiolatus nostros habeamus [i.e. rex]*: 1444, DRH I, 326; **2.** časť panstva s niekoľkými dedinami na čele s provizorom, kapitánom alebo oficiálom; *Nostro regio damus sub edicto, [ne] ... hospites de predicta Kesmark in vestris tenutis, possessionibus, honoribus, officiolatibus et tributis ... [praesumatis] iudicare*: 1412, ZsO III, 1903

officiositas, atis, f. — ochotnosť, úslužnosť; *Quam officiositatem in me praestandam servitiis meis regratificari omnimode adnitar*: 1669, ANALECTA IV, 173

officiosus (offitiosus), a, um — ochotný, úslužný; *Comes Stephanus ... maxime offitiosum se penes nos exhibens et fidelem*: 1245, CDSI II, 123

officium, ii, n. — **1.** služba, oficium; *Ipsium Weyteh in collegium et numerum regalium seruiencium nostrorum ... recepimus ... eximentes ipsum ab officio et condicione piscacionis*: 1248, CDSI II, 213; *In officium currikerorum ... fuissent delegati*: 1246, CDSI II, 161; *caritatis officium* láskavá služba; *Nobis grata karitatis officia et fidelitatis opera studiose inpenderunt*: 1246, CDSI II, 154; *officium divinum* bohoslužba; *Divina autem officia et sacra mysteria ac missarum solemnina ... idem Methodius Sclavorum lingua celebrare*

presumpsit: 885, CDSI I, 30; **2.** práca, úrad, zamestnanie; Ex suscepti regiminis officio tenemur ... ut ville regales peccatis exigentibus dissipate succurente celesti opifice restaurentur: 1244, CDSI II, 113; *exercere officium* vykonávať činnosť; [Fratres predicatorum] predicacionis exercere officium ... libere non valebant: 1257, CDSI II, 395 **3.** pocta **4.** povinnosť; Abbas Urias recepit terram eorum [i.e. iobagionum de Sala] et dedit advenis et ipsos compellit reddere tributa hospitum et explere officium iobagionum: 1233, CDSI I, 288

offuscatio (obfuscatio), onis, f. — zatemnenie, začernenie; Castra, civitates, opida, ville, possessiones ... ac alie hereditates ... ob nonnullorum ... criminalium obfuscationum et facinorum excessus ... ad manus regias ... devenire solent: 1401, ZsO IX, II/1, 883

offusco (obfusco), are, avi, atum — zatieniť, zatemniť; [Confessi sunt, quod] sigillum eorum [fuit numquam] ... aliquo caligine maligne suspicionis obfuscatum, nec scandalizatum: 1417, DF 237100

Olahus (Olacus), i, m. — Valach, Rumun; *Olahus communis* prostý Valach, valašský poddaný; Si vero communis Olahus aliquem nobilem hominem in publico maleficio inculpans: 1366, CDH IX/3, 553

oleaceus, a, um — olejový, na olej; Mola oleacea sicca: 1773, UC 103:46 (b)

oleaster, tris, tre — olivový, týkajúci sa divých olív; Pro hortensibus ... certus hortus inter hortos oleastres sub castello ... [est] extractus: 1688, UC 99:48

oleator, is, m. — olejár, olejkár, výrobca oleja; Item dedimus Cristel oleatori pro oleo duos denarios: 1429, EPERJES, 94

oleum, i, n. — olej; Sedes apostolica ... studens vulnus eiusdem circumligare fasciis et medicamine curare livorem plagamque tumentem oleo confovere: 1225, CDSI I, 219; Iohannes ... de Bossan ... sine sacramento sancti olei finem sue vite terminavit: 1395, BOTKA, 79

olidus, a, um — páchnuci, zápachajúci; Per vicos ... ciuitatis in cauda equi tractus et corrosus ac tandem decollatus ... et ipsius funus ... extra muros ... ciuitatis vti olidum

cadauer eiectum fore, palam perhibetur: 1388, CDH X/1, 428

olim adv. — **1.** kedysi, dávno, pred časom; Idem Korus, dilectus et fidelis noster, olim ex unguibus ursi nos in venatione liberavit: 1130, CDSI I, 69+++; Styborius de Styboricz olim vayuoda: 1400, CDH X/4, 253; *ab olim* od dávna; Tutele ... remedia ... ac enucliande veritatis fundamentum sint ab olim sagaciter adinuenta: 1490, DL 61873; **2.** raz, niekedy; Te Martine ... optimas literas et disciplinas amplexum in hiis ad hanc aetatem ... praeclaros progressus fecisse, unde te olim coronae nostrae regni Hungariae ... usui esse posse non diffidimus: 1559, ANALECTA I, 179

olista, ae, f. — obilný šrot, krupica; Olistae hordaceae et avenaceae, vulgo Schrot: 1731, UC 79:40

oliva (oliua, olyua), ae, f. — oliva (strom, plod); Ecclesia catholica suo decore ... est induta, tanquam vitis abundans, cuius filii sunt, vt nouellae oliuarum in circuitu mensae sedentes: 1245, CDH IV/1, 367; Meta ... progreditur ad quod[d]am dumum olyue: 1304, RDSI I, 146; *oleum olivarum* olivový olej; *oleum canabum* konopný olej; Pro oleo olivarum ad ungendum horologium [dedi] denarios 42, pro oleo canabum denarios 42: 1714, Redd. Exp. Eccl. Homon.

olla, ae, f. — hrniec; Et qui ... ad seculum sunt reverti ... suis commodis inhiantes ... et abhominantes manna deserti, rediere ad ollas carnum, cucumeres, allia et prepones Egipti: 1235, CDSI I, 218; olle ferree sive cupree, sex morderia similiter cuprea: 1477, DL 65957